[image: image1.jpg]

丽水市教育局
丽水市公安消防支队
[image: image2.jpg]

丽教安〔2017〕  号

[image: image3.jpg]

关于印发《丽水市2017年校园消防安全教育
“四个一”活动方案》的通知

各县（市、区）教育局、公安消防大队，在丽高校，各直属学校（幼儿园）：

现将《丽水市2017年校园消防安全教育“四个一”活动方案》印发给你们，请各地各校结合实际，认真贯彻落实。

(此件公开发布)
丽水市教育局   丽水市公安消防支队

2017年2月10日
丽水市2017年校园消防安全教育

“四个一”活动方案

为切实做好2017年全市学校（含幼儿园，下同）消防安全工作，提升学校消防安全管理和宣传教育水平，提高在校学生的消防安全意识和火灾疏散逃生技能，确保各地各校消防安全环境持续稳定，现就做好2017年校园消防安全教育的有关活动方案制定如下：

一、指导思想

通过在各级各类学校开展校园消防安全教育“四个一”活动，进一步提高全体师生的消防安全意识和火灾疏散逃生技能，增强社会防控火灾能力，切实发挥“教育一个学生、带动一个家庭、影响整个社会”的作用，为丽水平安和谐创造良好的消防安全环境。

二、活动对象

全市中小学校师生及家庭成员，在丽高校师生。
三、活动方式
（一）上一堂消防安全知识教育课。每个新学期第一周，各个班级要组织学生上一堂专门的消防安全知识教育课，并在课上组织观看火灾警示教育影片《119对你说》。各地各校要针对不同年龄段学生特点分类开展消防安全教育，幼儿园、小学重点开展火灾危险性、消防安全标志标识、日常生活防火、火灾报警、逃生自救常识教育；初中、高中、高校重点开展消防法律法规、防火灭火基本知识、灭火器材使用、火灾自救互救知识和火灾案例教育。
（二）完成一次消防安全测试。每个新学期第一个月，各地各校要认真组织开展消防安全知识测试活动（《丽水市学生消防安全知识测试》试卷见附件1），学校要认真组织阅卷并分析学生消防知识知晓情况。积极向学生和家长发放《家庭消防安全教育告知书》（见附件2），要求家长填好《回执单》后由学校统一收回。此外，还要引导学生以家庭为单位绘制“火灾疏散预案与逃生图”，确定疏散程序、逃生方法等，并按照逃生路线图进行实地演练，以熟练掌握逃生路径和方法，提高家庭成员的消防逃生能力。
（三）开展一次灭火逃生疏散演练。每学期开学后，各地各校要与当地公安消防部门，在确保安全的前提下，组织开展一次应急疏散演练和灭火演习。演练活动要做到事前有计划、有预案，事后有评估、有总结，通过演练活动使每一名学生熟悉掌握火灾疏散逃生的路线和逃生的方式、方法，掌握基本的自救自护技能，主动遵守各项消防安全行为规范，促使学生养成良好的消防安全习惯。
（四）开展一轮消防安全排查整治。每个新学期开学准备工作时，各地教育、公安消防部门要对辖区内的学校开展一次消防安全隐患大检查与整治活动，重点检查学校消防安全管理责任是否落实到位、消防控制室值班人员是否持证上岗、校园内消防器材和消防设施是否完整有效、安全出口是否畅通，学校班车、校车等接送学生车辆是否配备灭火器、安全锤等内容进行一次认真检查，尤其是对高校学生宿舍、中小学寄宿制学校的学生宿舍和学校食堂等重点部位开展检查，全面消除各类火灾隐患。各地各校对发现的各类消防安全隐患，要立即整改，一时不能整改到位的，要落实专人负责防控，学校主要负责人要跟踪督办，确保学校消防安全。
五、工作要求

（一）统一思想，提高认识。各地教育和公安消防部门，在丽高校要高度重视、精心组织。结合本地本校消防安全工作的规律、特点，围绕主题、明确重点、创新形式、确保成效，切实推进学校消防安全隐患排查与整治、消防宣传教育等工作的制度化和常态化。

（二）密切配合，形成合力。各地教育和公安消防部门要加强联系，充分发挥职能优势，加强对学校师生消防专业知识的培训和辅导，深入学校指导开展消防实践活动。各级各类学校要认真组织开展活动，建立和完善学校消防安全管理、消防宣传教育的长效机制，提高学校消防安全管理水平和消防安全教育成效。

（三）精心总结，挖掘亮点。各地要注重各类活动资料的收集、整理和上报工作，并借助新闻媒体加强对活动的宣传报道，尤其要注重图片、声像、文字资料的积累。
各地教育、公安消防部门于4月15日和10月15日前分别将总结报告报送市教育局和市公安消防支队。市教育局联系人：陈希鹏，联系电话：0578-2626033，电子邮箱：308962141@qq.com；市公安消防支队联系人：王闪，联系电话:0578-2642020。电子邮箱：2734486389@qq.com
附件1：丽水市学生消防安全知识测试
附件2：家庭消防安全教育告知书
附件1
丽水市学生消防安全知识测试

学校：          班级：           姓名：

1.发现火灾要及时报警，报警早、损失小。我国的火灾报警电话是（   ）

A.119    B.122    C.120    D.911

2.发生火灾后，如何正确报火警（   ）

A.讲清着火单位、详细地址、着火物质及火势大小

B.讲清着火单位、详细地址、着火物质及火势大小，是否有人被困，留下报警人姓名及联系方式

C.告知着火方位后迅速挂断电话，返回火场

3.如果睡觉时被烟火呛醒，正确的逃生方法是（   ）

A.立即寻找逃生通道，迅速逃生

B.往床底下钻

C.穿好衣服再走

4.公安消防队扑救火灾是否收取费用（   ）

A.收取成本费用

B.按照出动车辆数和扑救时间收费

C.对单位收费，对个人不收费

D.不收取任何费用

5.遇到消防车执行灭火或抢险救援任务时，社会车辆及行人应当（   ）

A.
靠边让行

B.
穿插其中

C.超越消防车

6.油锅起火，不正确的扑救方法是(     )

A.立刻关闭气源

B.用水泼灭

C.用锅盖闷灭

7.安全使用燃气，以下哪一项做法是错误的 (    )

A.家中煲汤时，可出去买菜或长时间在客厅看电视

B.使用完后要关闭燃气阀门

C.烧水做饭时厨房不离人

8.乘坐公共交通工具时，一旦发生火灾（   ）

A.寻找最近的门窗等出口逃生，迅速离开车厢并远离起火车辆

B.所有人都从车门逃生

C.不用慌张，按顺序慢慢走

9.火灾致人死亡的最主要原因是（   ）

A.吸入有毒烟气窒息死亡

B.直接被火烧死

C.人员拥挤致死

D.跳楼或惊吓致死

10.身上着火后,下列哪种灭火方法是错误的（   ）

A.就地打滚压灭火苗

B.用厚重衣物覆盖压灭火苗

C.边跑边用手拍打

附件2：
家庭消防安全教育告知书

尊敬的家长，您好！

    为了您孩子的安全和家庭幸福，我们真诚希望您和老师一起，共同做好消防安全工作，也真诚地希望您能履行监护人的职责，与学校齐抓共管，一起教育，让您的孩子了解和掌握一些消防知识，请您在百忙中务必做到：

一、做好家庭消防安全，正确用火用电。

二、教育孩子不要玩火，不要玩弄电器设备。

三、与孩子一起掌握认识消防标志。

四、与孩子一起掌握怎样拨打“119”火警电话，怎样报火警。
五、与孩子一起掌握火灾发生时，如何逃生，如何保护自己。

六、与孩子共同关注“丽水消防”“浙江消防”“中国消防”微信公众号二维码，一起学习消防安全知识。

参与扫码学习消防安全知识方法

通过微信“扫一扫”功能关注下方的三个公众号即可

丽水消防           浙江消防             中国消防
回执单
以上《家庭消防安全教育告知书》中的内容已阅读。

“丽水消防”“浙江消防”“中国消防”微信公众号二维码关注情况如下：

	丽水消防
	浙江消防
	中国消防

       学生签名：________家长签名：________
         ____年____月____日

备注：请家长和孩子认真阅读以上内容并填好《回执单》，已关注微信号在表格中打√，并将《回执单》剪下来，交给班主任。
抄送：浙江省教育厅，浙江省公安消防总队，市委办，市府办，市平安办，市安监局，市公安局，市卫计委，市人力社保局。
丽水市教育局办公室                      2017年2月10日印发
文件

PAGE
— 2 —